



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

OBJETO: É objeto da presente Dispensa de Licitação AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E ITENS DE HIGIENE PESSOAL, COM O OBJETIVO DE SUPRIR AS NECESSIDADES ROTINEIRAS DO SAAE IGUATAMA, PROMOVENDO A MANUTENÇÃO DA HIGIENE, DA SALUBRIDADE E DO BEM-ESTAR NOS AMBIENTES ADMINISTRATIVOS, OPERACIONAIS E DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO DA AUTARQUIA.
MENOR VALOR TOTAL ORÇADO: R\$ 1.349,69 (um mil trezentos e quarenta e nove reais e sessenta e nove centavos)
LOCAL DE ACEITAÇÃO DAS PROPOSTAS: pregoessaaeiguatama@gmail.com
Comissão de contratação: Thalita Tabata Assis, Irineu Lopes Camargos, Isabelle Khristine Aparecida Peixoto Silva e Suelane Rosa Silva conforme Portaria N° 02/2025.

2. JUSTIFICATIVA/FINALIDADE

2.1.1. Introdução:

Nos termos da Lei nº 14.133/2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para a Administração Pública, propõe-se a contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza e higiene pessoal para os setores administrativos e operacionais para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatama; como medida indispensável para garantir ambientes limpos, organizados e adequados à saúde dos servidores e usuários dos serviços do SAAE Iguatama.

2.1.2. Fundamentação Legal:

A presente contratação justifica-se com base no artigo 75 da Lei nº 14.133/2021, que trata das hipóteses de dispensa de licitação. A contratação da empresa especializada atende aos critérios legais de racionalidade administrativa, eficiência e economicidade, conforme estabelecido no inciso II do referido artigo. Além disso, a contratação será realizada de forma eletrônica, permitindo a abertura de manifestação de interesse para o recebimento de propostas adicionais, garantindo maior transparência e ampliação da competitividade dentro das possibilidades do mercado.

2.1.3. Justificativa Técnica e Administrativa:

A utilização contínua de materiais como água sanitária, desinfetantes, sabão em pó, esponjas, papel higiênico, sabonete líquido, álcool em gel, entre outros, é essencial para garantir um ambiente limpo e seguro. Itens de higiene pessoal também são utilizados em áreas de atendimento ao público e pelos próprios servidores. São produtos de consumo comum, padronizados e amplamente disponíveis no mercado.

2.1.4. Inviabilidade de Competição e Benefícios da Dispensa Eletrônica:

A inviabilidade de competição pode ser caracterizada quando houver fornecedor único na região capaz de atender aos requisitos técnicos demandados ou quando as condições de mercado impõem restrições que inviabilizam a

realização de um processo competitivo. Neste contexto, a dispensa eletrônica apresenta-se como um mecanismo vantajoso, permitindo a seleção rápida de fornecedores aptos, garantindo economicidade e eficiência na contratação.

A utilização desse procedimento assegura a transparência, com ampla publicidade do certame e participação de interessados dentro dos prazos legais, atendendo aos princípios da administração pública.

2.1.5. Conclusão:

Diante da necessidade contínua e recorrente de materiais de limpeza e itens de higiene pessoal para a manutenção adequada das instalações do SAAE Iguatama, e considerando que o valor total da aquisição está compatível com os limites legais estabelecidos para dispensa de licitação, conclui-se pela viabilidade da contratação direta por meio de dispensa eletrônica, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

Tal procedimento assegura a celeridade na aquisição, promove a economicidade, amplia a competitividade por meio da manifestação de interesse de fornecedores, e garante a adequada prestação dos serviços públicos com condições mínimas de higiene e saúde para servidores e usuários.

Recomenda-se, portanto, a adoção imediata das providências necessárias para a formalização do processo, respeitando todos os princípios que regem a Administração Pública.

2.2. Diante do exposto, a contratação é fundamentada no caráter indispensável da aquisição para garantir a continuidade dos serviços essenciais prestados à população, alinhando-se aos princípios da administração pública, como legalidade, eficiência e economicidade.

Justificativa dos preços: Os valores estimados para esta aquisição foram obtidos a partir de uma pesquisa de mercado abrangente, contemplando consultas diretas a fornecedores e banco de preço do Licitanet e com características únicas para promover a transparência e auxiliar na identificação de preços de referência.

***Consulta a Fornecedores:**

Foram solicitados orçamentos a empresas do setor, as quais enviaram propostas detalhadas, considerando os itens especificados neste Termo de Referência. Esta abordagem permitiu obter uma visão atualizada e competitiva do mercado.

A escolha dessa metodologia também reforça o compromisso com a transparência, eficiência e conformidade legal, conforme disposto na **Lei nº 14.133/2021** ou na legislação pertinente.

				Fornecedor 1: ISRAEL E ISRAEL LTDA – CNPJ 23.407.794/0001-08		Fornecedor 2: SUPERMERCADO IGUASUPER – CNPJ 03.553.855/0001-38		Fornecedor 3: (BANCO DE PREÇO LICITANET) VLX DISTRIBUIÇÃO LTDA – CNPJ 45.548.455/0001-84		Fornecedor 4: (BANCO DE PREÇO LICITANET) COMECIAL JS LTDA – CNPJ 37.840.539/0001-69	
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total
01	Água sanitária, composição: solução aquosa; a base de hipoclorito sódico ou cálcio; frasco plástico opaco, com tampa rosqueável para maior segurança no manuseio, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Unid.	10	R\$ 6,95	R\$ 69,50	R\$ 5,99	R\$ 59,90	R\$ 7,81	R\$ 78,10		

	Produto utilizado e deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 14725. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Frasco plástico de 2 litros.										
02	Alcool em gel 70°: álcool etílico hidratado em gel.500g	Unid.	10	R\$ 8,95	R\$ 89,50	R\$ 8,69	R\$ 86,90			R\$ 10,88	R\$ 108,80
03	Algodão Bola 100g Não Estéril.	Ptc.	20	R\$ 6,95	R\$ 139,00	R\$ 5,49	R\$ 109,80				
04	Desinfetante ação germicida e bactericida, composto de: princípios ativos, emulsificante, fragrância, controlados de ph, conservante, corante e água. Princípios ativos: cloreto de alquil, dimetilbenzilamônio e cloreto de didecildimetiamônio 0,28%. Próprio para limpeza de vasos sanitários, ralos, pisos, pias, azulejos e superfícies laváveis. Perfume tipo lavanda ou floral. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Em embalagens plásticas de 2 litros cada.	Unid.	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00	R\$ 5,79	R\$ 115,80				
05	Detergente líquido biodegradável comum, neutro: composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, sequestrante e tenso ativo biodegradável; testado dermatologicamente; frasco com 500 ml. Data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Com registro na ANVISA. Em embalagens plásticas de 500 ml cada.	Unid.	25	R\$ 2,49	R\$ 62,25	R\$ 2,39	R\$ 59,75				
06	Esponja de lã de aço carbono, utilizada na lavagem de utensílios, capaz de remover resíduos incrustados e atender a limpeza geral, que não esfureiam ao simples toque das mãos, composta de textura macia, isenta desiniais de oxidação, embaladas em sacos plásticos selados, devendo constar na embalagem a identificação do fabricante, o nome do produto, a data de fabricação e o prazo de validade ou apenas a data final de validade, peso líquido, número de unidades, embaladas em pacotes de 60 gramas contendo 08 unidades em cada pacote.	Unid.	5	R\$ 2,45	R\$ 12,25	R\$ 1,89	R\$ 9,45				
07	Esponja dupla face, produto não-tecido, à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água, utilizado para limpeza geral, que limpe as superfícies sem riscá-las. Com característica de dupla ação:	Unid.	5	R\$ 3,90	R\$ 19,50	R\$ 5,59	R\$ 27,95				

	com um lado próprio para remoção de sujeira em peças delicadas e o outro lado para complementar a ação da fibra, em embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação, nº do lote e prazo de validade, contendo 04 unidades em cada embalagem.									
08	Flanela multiuso para limpeza geral, 100% algodão, bordas "over locadas", nas dimensões aproximadas de 38 x 58 cm, na cor amarela ou branca, com embalagem com identificação do produto, marca do fabricante	Unid.	20	R\$ 5,95	R\$ 119,00	R\$ 3,69	R\$ 73,80			
09	Inseticida aerossol embalagem com 450 ml.	Unid.	10	R\$ 15,95	R\$ 159,50	R\$ 10,99	R\$ 109,90			
10	Lustra moveis 500 ml.	Unid.	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00					
11	Pano para limpeza de chão, tipo saco alvejado (branco); composto de 100% algodão; tamanho (40x70) cm, peso aproximadamente de 170g; com variação de 10% de oscilação nas medidas.	Unid.	10	R\$ 9,55	R\$ 95,50	R\$ 9,99	R\$ 99,90			
12	Papel higiênico, folha dupla, de alta qualidade, picotado. Pacote com 12 rolos 60x10 cm. Folha branca.	Unid.	10	R\$ 29,90	R\$ 299,00	R\$ 16,79	R\$ 167,90			
13	Sabão em pó. Limpa, perfuma e conserva cores dos tecidos, sem agredir a natureza. Indicado para todos os tipos de tecidos. Eficaz na limpeza pesada das roupas do dia a dia. Composto de alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, pigmento azul, enzimas, perfume e agia, com tensoativo biodegradável, em embalagens de 1 kg. A embalagem deverá conter a identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação, nº do lote e prazo de validade do produto.	Unid.	4	R\$ 12,95	R\$ 51,80					
14	Sabonete líquido, com fragrância lavanda ou erva-doce. Aspecto físico viscoso. Aplicação: para higienização da pele. PH entre 6,0 e 7,5, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Em embalagem com cada. Prazo mínimo de validade: 01 ano.	Unid.	10	R\$ 11,95	R\$ 119,50	R\$ 10,09	R\$ 100,90			
15	Saco para lixo, capacidade: 20 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser	Unid.	10	R\$ 5,95	R\$ 59,50	R\$ 5,09	R\$ 50,90			

	reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 10 unidades cada.									
16	Saco para lixo, capacidade: 30 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.	Unid.	15	R\$ 5,95	R\$ 89,25	R\$ 5,09	R\$ 76,35			
17	Saco para lixo, capacidade: 50 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.	Unid.	10	R\$ 10,90	R\$ 109,00	R\$ 5,09	R\$ 50,90			
18	Vassoura de nylon. Com cabo para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. Cerdas em leque, macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca. Medida aproximada do cabo: 120 cm. Medida aproximada da vassoura: 31x19x6cm.	Unid.	4	R\$ 19,50	R\$ 78,00	R\$ 45,59	R\$ 182,36			

				Fornecedor 5: (BANCO DE PREÇO LICITANET) SANTIAGO CABIXI SUPERMERCADO LTDA – CNPJ 47.593.222/0001-29		Fornecedor 6: (BANCO DE PREÇO LICITANET) VANDERLI TIETZ SANTANA – CNPJ 11.965.509/0001-95		Fornecedor 7: (BANCO DE PREÇO LICITANET) APAR CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA – CNPJ 092143190001-94		Fornecedor 8 : (BANCO DE PREÇO LICITANET) A. G. M. LUSTOSA LTDA – CNPJ 11.107.729/0001-88	
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total
01	Água sanitária, composição: solução aquosa; a base de hipoclorito sódico ou cálcio; frasco plástico opaco, com tampa rosqueável para maior segurança no manuseio, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Produto utilizado e deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 14725. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Frasco plástico de 2 litros.	Unid.	10								
02	Alcool em gel 70°: álcool etílico hidratado em gel.500g	Unid.	10								
03	Algodão Bola 100g Não Estéril.	Ptc.	20	R\$ 10,51	R\$ 210,20						
04	Desinfetante ação germicida e bactericida, composto de: princípios ativos, emulsificante, fragrância, controlados de ph, conservante, corante e água. Princípios ativos: cloreto de alquil, dimetilbenzilamônio e cloreto de didecildimetiamônio 0,28%. Próprio para limpeza de vasos sanitários, ralos, pisos, pias, azulejos e superfícies laváveis. Perfume tipo lavanda ou floral. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Em embalagens plásticas de 2 litros cada.	Unid.	20			R\$ 8,99	R\$ 179,80				
05	Detergente líquido biodegradável comum, neutro: composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, sequestrante e tenso ativo biodegradável; testado dermatologicamente; frasco com 500 ml. Data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Com registro na ANVISA. Em embalagens plásticas de 500 ml cada.	Unid.	25					R\$ 2,70	R\$ 675,00		
06	Espanja de lã de aço carbono, utilizada na lavagem de utensílios, capaz de remover resíduos incrustados e atender a limpeza geral, que não esfalelam ao simples toque das mãos, composta de textura macia, isenta desiniais de oxidação, embaladas em sacos plásticos selados, devendo	Unid.	5			R\$ 2,99	R\$ 14,95				

	constar na embalagem a identificação do fabricante, o nome do produto, a data de fabricação e o prazo de validade ou apenas a data final de validade, peso líquido, número de unidades, embaladas em pacotes de 60 gramas contendo 08 unidades em cada pacote.										
07	Esponja dupla face, produto não-tecido, à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água, utilizado para limpeza geral, que limpe as superfícies sem riscá-las. Com característica de dupla ação: com um lado próprio para remoção de sujeira em peças delicadas e o outro lado para complementar a ação da fibra, em embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação, nº do lote e prazo de validade, contendo 04 unidades em cada embalagem.	Unid.	5		R\$ 5,49	R\$ 27,45					
08	Flanela multiuso para limpeza geral, 100% algodão, bordas "over locadas", nas dimensões aproximadas de 38 x 58 cm, na cor amarela ou branca, com embalagem com identificação do produto, marca do fabricante	Unid.	20						R\$ 5,22	R\$ 104,40	
09	Inseticida aerossol embalagem com 450 ml.	Unid.	10								
10	Lustra moveis 500 ml.	Unid.	4								
11	Pano para limpeza de chão, tipo saco alvejado (branco); composto de 100% algodão; tamanho (40x70) cm, peso aproximadamente de 170g; com variação de 10% de oscilação nas medidas.	Unid.	10								
12	Papel higiênico, folha dupla, de alta qualidade, picotado. Pacote com 12 rolos 60x10 cm. Folha branca.	Unid.	10								
13	Sabão em pó. Limpa, perfuma e conserva cores dos tecidos, sem agredir a natureza. Indicado para todos os tipos de tecidos. Eficaz na limpeza pesada das roupas do dia a dia. Composto de alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, pigmento azul, enzimas, perfume e agia, com tensoativo biodegradável, em embalagens de 1 kg. A embalagem deverá conter a identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação, nº do lote e prazo de validade	Unid.	4								

	do produto.										
14	Sabonete líquido, com fragrância lavanda ou ervadoce. Aspecto físico viscoso. Aplicação: para higienização da pele. PH entre 6,0 e 7,5, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Em embalagem com cada. Prazo mínimo de validade: 01 ano.	Unid.	10								
15	Saco para lixo, capacidade: 20 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 10 unidades cada.	Unid.	10								
16	Saco para lixo, capacidade: 30 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.	Unid.	15								
17	Saco para lixo, capacidade: 50 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR	Unid.	10								

	9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.										
18	Vassoura de nylon. Com cabo para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. Cerdas em leque, macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca. Medida aproximada do cabo: 120 cm. Medida aproximada da vassoura: 31x19x6cm.	Unid.	4								

				Fornecedor 9: (BANCO DE PREÇO LICITANET) FAGOTTI COMERCIO DE DOCES E EMBALAGENS LTDA – CNPJ 07.376.250/0001-70		Fornecedor 10: (BANCO DE PREÇO LICITANET) MAGAZINE RUI BARBOSA LTDA – 20.771.824/0001-72		Fornecedor 11: (BANCO DE PREÇO LICITANET) MERCEARIA MOTA LTDA – CNPJ 13.143.801/0001-58		Fornecedor 12: (BANCO DE PREÇO LICITANET) CORNELIO PAULO SILVA – CNPJ 21.629.399/0001-44	
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total
01	Água sanitária, composição: solução aquosa; a base de hipoclorito sódico ou cálcio; frasco plástico opaco, com tampa rosqueável para maior segurança no manuseio, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Produto utilizado e deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 14725. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Frasco plástico de 2 litros.	Unid.	10								
02	Alcool em gel 70°: álcool etílico hidratado em gel.500g	Unid.	10								
03	Algodão Bola 100g Não Estéril.	Ptc.	20								
04	Desinfetante ação germicida e bactericida, composto de: princípios ativos, emulsificante, fragrância, controlados de ph, conservante, corante e água. Princípios ativos: cloreto de alquil, dimetilbenzilamônio e cloreto de didecildimetiamônio 0,28%. Próprio para limpeza de vasos sanitários, ralos, pisos, pias, azulejos e superfícies laváveis. Perfume tipo lavanda ou floral. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Em embalagens plásticas de 2 litros cada.	Unid.	20								
05	Detergente líquido biodegradável comum, neutro: composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio,	Unid.	25								

	sequestrante e tenso ativo biodegradável; testado dermatologicamente; frasco com 500 ml. Data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Com registro na ANVISA. Em embalagens plásticas de 500 ml cada.										
06	Esponja de lã de aço carbono, utilizada na lavagem de utensílios, capaz de remover resíduos incrustados e atender a limpeza geral, que não esfurem ao simples toque das mãos, composta de textura macia, isenta desiniais de oxidação, embaladas em sacos plásticos selados, devendo constar na embalagem a identificação do fabricante, o nome do produto, a data de fabricação e o prazo de validade ou apenas a data final de validade, peso líquido, número de unidades, embaladas em pacotes de 60 gramas contendo 08 unidades em cada pacote.	Unid.	5								
07	Esponja dupla face, produto não-tecido, à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água, utilizado para limpeza geral, que limpe as superfícies sem riscá-las. Com característica de dupla ação: com um lado próprio para remoção de sujeira em peças delicadas e o outro lado para complementar a ação da fibra, em embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação, nº do lote e prazo de validade, contendo 04 unidades em cada embalagem.	Unid.	5								
08	Flanela multiuso para limpeza geral, 100% algodão, bordas "over locadas", nas dimensões aproximadas de 38 x 58 cm, na cor amarela ou branca, com embalagem com identificação do produto, marca do fabricante	Unid.	20								
09	Inseticida aerossol embalagem com 450 ml.	Unid.	10	R\$ 32,26	R\$ 322,60						
10	Lustra moveis 500 ml.	Unid.	4			R\$ 19,86	R\$ 79,44	R\$ 8,16	R\$ 32,64		
11	Pano para limpeza de chão, tipo saco alvejado (branco); composto de 100% algodão; tamanho (40x70) cm, peso aproximadamente de 170g; com variação de 10% de oscilação nas medidas.	Unid.	10							R\$ 14,69	R\$ 146,90
12	Papel higiênico, folha dupla, de alta qualidade, picotado. Pacote com 12 rolos 60x10 cm.	Unid.	10								

	Folha branca.										
13	Sabão em pó. Limpa, perfuma e conserva cores dos tecidos, sem agredir a natureza. Indicado para todos os tipos de tecidos. Eficaz na limpeza pesada das roupas do dia a dia. Composto de alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, pigmento azul, enzimas, perfume e agia, com tensoativo biodegradável, em embalagens de 1 kg. A embalagem deverá conter a identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação, nº do lote e prazo de validade do produto.	Unid.	4								
14	Sabonete líquido, com fragrância lavanda ou ervadoce. Aspecto físico viscoso. Aplicação: para higienização da pele. PH entre 6,0 e 7,5, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Em embalagem com cada. Prazo mínimo de validade: 01 ano.	Unid.	10								
15	Saco para lixo, capacidade: 20 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 10 unidades cada.	Unid.	10								
16	Saco para lixo, capacidade: 30 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR	Unid.	15								

	9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.										
17	Saco para lixo, capacidade: 50 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.	Unid.	10								
18	Vassoura de nylon. Com cabo para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. Cerdas em leque, macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca. Medida aproximada do cabo: 120 cm. Medida aproximada da vassoura: 31x19x6cm.	Unid.	4								

				Fornecedor 13: (BANCO DE PREÇO LICITANET) 59.179.053 LAIZA DA SILVA RODRIGUES – CNPJ 59.179.053/0001-64		Fornecedor 14: (BANCO DE PREÇO LICITANET) R & F MAGAZINE LTDA – CNPJ 05.639.284/0001-84		Fornecedor 15: (BANCO DE PREÇO LICITANET) DUARTE DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES LTDA – CNPJ 34.018.819/0001-06		Fornecedor 16: (BANCO DE PREÇO LICITANET) NEUZA MARLY POCIDONIO PEREIRA – CNPJ 13.094.173/0001-68	
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total
01	Água sanitária, composição: solução aquosa; a base de hipoclorito sódico ou cálcio; frasco plástico opaco, com tampa rosqueável para maior segurança no manuseio, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Produto utilizado e deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 14725. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Frasco plástico de 2 litros.	Unid.	10								
02	Alcool em gel 70°: álcool etílico hidratado em gel.500g	Unid.	10								
03	Algodão Bola 100g Não Estéril.	Ptc.	20								
04	Desinfetante ação germicida e	Unid.	20								

	bactericida, composto de: princípios ativos, emulsificante, fragrância, controlados de ph, conservante, corante e água. Princípios ativos: cloreto de alquil, dimetilbenzilamônio e cloreto de didecildimetiamônio 0,28%. Próprio para limpeza de vasos sanitários, ralos, pisos, pias, azulejos e superfícies laváveis. Perfume tipo lavanda ou floral. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Em embalagens plásticas de 2 litros cada.									
05	Detergente líquido biodegradável comum, neutro: composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, sequestrante e tenso ativo biodegradável; testado dermatologicamente; frasco com 500 ml. Data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Com registro na ANVISA. Em embalagens plásticas de 500 ml cada.	Unid.	25							
06	Esponja de lã de aço carbono, utilizada na lavagem de utensílios, capaz de remover resíduos incrustados e atender a limpeza geral, que não esfureiam ao simples toque das mãos, composta de textura macia, isenta desiniais de oxidação, embaladas em sacos plásticos selados, devendo constar na embalagem a identificação do fabricante, o nome do produto, a data de fabricação e o prazo de validade ou apenas a data final de validade, peso líquido, número de unidades, embaladas em pacotes de 60 gramas contendo 08 unidades em cada pacote.	Unid.	5							
07	Esponja dupla face, produto não-tecido, à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água, utilizado para limpeza geral, que limpe as superfícies sem riscá-las. Com característica de dupla ação: com um lado próprio para remoção de sujeira em peças delicadas e o outro lado para complementar a ação da fibra, em embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação, n° do lote e prazo de validade, contendo 04 unidades em cada embalagem.	Unid.	5							
08	Flanela multiuso para limpeza geral, 100% algodão, bordas	Unid.	20							

	"over locadas", nas dimensões aproximadas de 38 x 58 cm, na cor amarela ou branca, com embalagem com identificação do produto, marca do fabricante										
09	Inseticida aerossol embalagem com 450 ml.	Unid.	10								
10	Lustra moveis 500 ml.	Unid.	4								
11	Pano para limpeza de chão, tipo saco alvejado (branco); composto de 100% algodão; tamanho (40x70) cm, peso aproximadamente de 170g; com variação de 10% de oscilação nas medidas.	Unid.	10								
12	Papel higiênico, folha dupla, de alta qualidade, picotado. Pacote com 12 rolos 60x10 cm. Folha branca.	Unid.	10	R\$ 24,73	R\$ 247,30						
13	Sabão em pó. Limpa, perfuma e conserva cores dos tecidos, sem agredir a natureza. Indicado para todos os tipos de tecidos. Eficaz na limpeza pesada das roupas do dia a dia. Composto de alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, pigmento azul, enzimas, perfume e agia, com tensoativo biodegradável, em embalagens de 1 kg. A embalagem deverá conter a identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação, nº do lote e prazo de validade do produto.	Unid.	4			R\$ 22,14	88,56	R\$ 17,84	R\$ 71,6		
14	Sabonete líquido, com fragrância lavanda ou erva-doce. Aspecto físico viscoso. Aplicação: para higienização da pele. PH entre 6,0 e 7,5, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Em embalagem com cada. Prazo mínimo de validade: 01 ano.	Unid.	10							R\$ 11,79	R\$ 117,90
15	Saco para lixo, capacidade: 20 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR	Unid.	10								

	9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 10 unidades cada.										
16	Saco para lixo, capacidade: 30 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.	Unid.	15								
17	Saco para lixo, capacidade: 50 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.	Unid.	10								
18	Vassoura de nylon. Com cabo para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. Cerdas em leque, macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca. Medida aproximada do cabo: 120 cm. Medida aproximada da vassoura: 31x19x6cm.	Unid.	4								

				Fornecedor 17: (BANCO DE PREÇO LICITANET) ASCONE DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ 51.287.880/0001-60		Fornecedor 18: (BANCO DE PREÇO LICITANET) POST EMBALAGENS E BOMBONIERE LTDA – CNPJ 24.009.204/0001-51		Fornecedor 19: (BANCO DE PREÇO LICITANET) INDUPLASTIL – INDUSTRIA DE PLASTICOS ITUITABA LTDA – CNPJ 03.660.686/0001-35		Fornecedor 20: (BANCO DE PREÇO LICITANET) M.A. DE OLIVEIRA COMERCIO DE SANEANTES – CNPJ 15.433.052/0001-29		Menor valor unitario
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total	Valor unitario	Valor total	
01	Água sanitária, composição: solução aquosa; a base de hipoclorito sódico ou cálcio; frasco plástico opaco, com tampa rosqueável para maior segurança no manuseio, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Produto utilizado e deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 14725. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Frasco plástico de 2 litros.	Unid.	10									R\$5,99
02	Alcool em gel 70°: álcool etílico hidratado em gel.500g	Unid.	10									R\$ 8,69
03	Algodão Bola 100g Não Estéril.	Ptc.	20									R\$ 5,49
04	Desinfetante ação germicida e bactericida, composto de: princípios ativos, emulsificante, fragrância, controlados de ph, conservante, corante e água. Princípios ativos: cloreto de alquil, dimetilbenzylamônio e cloreto de didecildimetiamônio 0,28%. Próprio para limpeza de vasos sanitários, ralos, pisos, pias, azulejos e superfícies laváveis. Perfume tipo lavanda ou floral. Produto com autorização do MS, notificado e/ou registrado na ANVISA. Em embalagens plásticas de 2 litros cada.	Unid.	20									R\$ 5,79
05	Detergente líquido biodegradável comum, neutro: composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, sequestrante e tenso ativo biodegradável; testado dermatologicamente;	Unid.	25									R\$ 2,39

	frasco com 500 ml. Data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Com registro na ANVISA. Em embalagens plásticas de 500 ml cada.											
06	Esponja de lã de aço carbono, utilizada na lavagem de utensílios, capaz de remover resíduos incrustados e atender a limpeza geral, que não esfalelram ao simples toque das mãos, composta de textura macia, isenta desiniais de oxidação, embaladas em sacos plásticos selados, devendo constar na embalagem a identificação do fabricante, o nome do produto, a data de fabricação e o prazo de validade ou apenas a data final de validade, peso líquido, número de unidades, embaladas em pacotes de 60 gramas contendo 08 unidades em cada pacote.	Unid.	5									R\$ 1,89
07	Esponja dupla face, produto não-tecido, à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água, utilizado para limpeza geral, que limpe as superfícies sem riscá-las. Com característica de dupla ação: com um lado próprio para remoção de sujeira em peças delicadas e o outro lado para complementar a ação da fibra, em embalagem com a identificação do produto, marca do fabricante, quantidade, data de fabricação, nº do lote e prazo de validade, contendo 04 unidades em cada embalagem.	Unid.	5									R\$ 3,90
08	Flanela multiuso para limpeza geral, 100% algodão, bordas "over locadas", nas dimensões aproximadas de 38 x 58 cm, na cor amarela ou branca, com embalagem com	Unid.	20									R\$ 3,69

	produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 10 unidades cada.											
16	Saco para lixo, capacidade: 30 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.	Unid.	15			R\$ 9,48	R\$ 142,20					R\$ 5,09
17	Saco para lixo, capacidade: 50 litros, confeccionado com resina termoplástica virgem ou reciclado. O produto deverá ser reembalado em embalagem plástica, devendo constar de forma visível e de fácil leitura a marca do produto e da empresa fabricante. A embalagem deverá ainda informar número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo "normal". O produto deve estar em	Unid.	10					R\$ 19,95	R\$ 199,50			R\$ 5,09

	conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 cor preta, embalados em pacotes plásticos com 20 unidades cada.											
18	Vassoura de nylon. Com cabo para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. Cerdas em leque, macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca. Medida aproximada do cabo: 120 cm. Medida aproximada da vassoura: 31x19x6cm.	Unid.	4							R\$ 31,42	R\$ 125,68	R\$ 19,50

2.3. Conforme exigência legal, a Autarquia realizou pesquisa de preços de mercado e estimativa de custos junto às empresas a fornecedores e banco de preço do Licitanet, tendo apurado os preços unitários e a média estimativa global nos valores abaixo descritos:

2.3.1. O menor valor estimado de dispensa eletrônica é de R\$ 1.349,69 (um mil trezentos e quarenta e nove reais e sessenta e nove centavos).

2.4. O desembolso se fará mediante rubrica da seguinte dotação orçamentária:

2.0186 MANUTENÇÕES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
7. 17 122. 0021 3. 3. 90. 30.00. 00 Material de Consumo
Fonte: 501

3- ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS:

3.1. Os materiais de limpeza e itens de higiene pessoal a serem adquiridos deverão atender às seguintes especificações técnicas mínimas. Todos os produtos deverão ser novos, de primeiro uso, com prazo de validade mínimo conforme descrito, devidamente embalados, rotulados e em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT e demais legislações vigentes aplicáveis.

Abaixo, seguem as especificações dos itens:

- Água sanitária: solução aquosa à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, frasco plástico opaco de 2 litros, tampa rosqueável, validade mínima de 12 meses. Conforme ABNT NBR 14725, com registro ou notificação na ANVISA.
- Álcool em gel 70%: álcool etílico hidratado em gel, embalagem com 500g. Produto com registro na ANVISA.
- Algodão em bola: não estéril, embalagem com 100g.
- Desinfetante: ação germicida e bactericida, frasco de 2 litros, com princípios ativos como cloreto de alquil

dimetilbenzilamônio, fragrância lavanda ou floral, registrado na ANVISA.

- Detergente líquido neutro: frasco de 500 ml, biodegradável, testado dermatologicamente, validade mínima de 6 meses, com registro na ANVISA.
- Esponja de aço: lã de aço carbono, embalagem com 8 unidades de 60g, não esfarelável, com identificação do fabricante, lote, data de fabricação e validade.
- Esponja dupla face: embalagem com 4 unidades, abrasiva de um lado e delicada do outro, resistente, à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo.
- Flanela multiuso: para limpeza geral, 100% algodão, bordas overlocadas, dimensões aproximadas de 38 x 58 cm, cor amarela ou branca, com embalagem identificada.
- Inseticida aerossol: embalagem com 450 ml.
- Lustra móveis: embalagem de 500 ml, fragrância suave, próprio para limpeza e brilho de superfícies.
- Pano de chão: tipo saco alvejado (branco), composto de 100% algodão, tamanho aproximado de 40x70 cm, peso médio de 170g.
- Papel higiênico: folha dupla, de alta qualidade, pacote com 12 rolos, medida 60x10 cm, folha branca, picotado.
- Sabão em pó: embalagem de 1 kg, composição biodegradável, eficaz na limpeza pesada, com rótulo contendo lote, validade, quantidade e fabricante.
- Sabonete líquido: fragrância lavanda ou erva-doce, aspecto viscoso, pH entre 6,0 e 7,5, embalagem de 500 ml, com rotulagem adequada e validade mínima de 12 meses.
- Saco para lixo 20L: cor preta, em conformidade com as normas ABNT NBR 9190/9191/13055/13056, embalagem com 10 unidades.
- Saco para lixo 30L: cor preta, em conformidade com as normas ABNT NBR 9190/9191/13055/13056, embalagem com 20 unidades.
- Saco para lixo 50L: cor preta, em conformidade com as normas ABNT NBR 9190/9191/13055/13056, embalagem com 20 unidades.
- Vassoura de nylon: com cabo de 120 cm, cerdas macias em leque, base de polipropileno, fixação por sistema de rosca.

3.2. O produto deve estar em conformidade com normas da ANVISA, INMETRO ou outro órgão competente, quando aplicável, e ser adequado ao uso humano.

3.3. Será recusado qualquer produto que não atenda às especificações acima ou apresente odor, sujeira, deformidade ou aspecto que comprometa sua qualidade e higiene.

4. Conformidade com a Lei 14.133/21

A contratação de empresa especializada se justifica com base nos princípios e diretrizes estabelecidos pela Lei 14.133/21, especialmente:

- **Art. 5º**, que destaca a necessidade de uma gestão eficiente e responsável dos recursos públicos.
- **Art. 6º**, que permite a contratação direta em casos de notória especialização, considerando que a recuperação de website exige conhecimentos técnicos específicos que não estão disponíveis internamente.
- **Art. 25**, que possibilita a contratação direta em situações em que a competitividade do processo licitatório seria inviável, dada a urgência e a complexidade do serviço.

6. Conclusão:

Diante da necessidade contínua e do valor estimado compatível com os limites legais, recomenda-se a aquisição por dispensa eletrônica via e-mail, respeitando os princípios da transparência e da economicidade.

Além disso, o processo será conduzido conforme os dispositivos da Lei nº 14.133/2021, respeitando os princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência, economicidade e interesse público. Assim, recomenda-se a formalização da contratação por meio de dispensa de licitação, nos termos legais vigentes.

7. Descrição da solução:

A aquisição dos materiais de limpeza e dos itens de higiene pessoal tem por finalidade garantir a manutenção da higiene, da salubridade e do bem-estar nas dependências do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatama – SAAE. Esses produtos são essenciais para a realização da limpeza e conservação dos ambientes administrativos, operacionais e de uso comum, contribuindo diretamente para a prevenção de contaminações, proliferação de microrganismos e manutenção das condições adequadas de trabalho.

A solução proposta visa suprir de forma imediata e eficiente as necessidades rotineiras da autarquia, assegurando que haja disponibilidade contínua de insumos de uso indispensável ao desempenho das atividades institucionais, bem como à segurança e à saúde dos servidores e da população atendida.

A contratação será realizada por meio de dispensa eletrônica de licitação, com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, considerando o baixo valor estimado da aquisição e a natureza padronizada do item. O procedimento permitirá a participação de interessados, garantindo competitividade, publicidade e eficiência.

8. Da aquisição por dispensa de licitação

8.1. Opta-se pela Dispensa de Licitação, considerando o valor total da aquisição, com fulcro no art. 75, II, da Lei nº 14.133/21. A aquisição será realizada de forma mensal garantindo a plena contratação dos serviços necessários, assegurando a continuidade e a eficiência das operações, sem a limitação de demanda variável.

9. DA HABILITAÇÃO

9.1.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente com os itens pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitidos(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

9.1.2 Registro comercial, no caso de empresa individual;

9.1.3. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social, em vigor, devidamente registrados na Junta Comercial, em se tratando de sociedades empresárias, e no caso de sociedade por ações, acompanhadas de documentos de eleição de seus administradores;

9.1.4. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades simples, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

9.1.5. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando as atividades assim o exigir;

9.1.6. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;

9.1.7. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

9.1.8. No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971.

9.1.9. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ/MF;

9.1.10. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal se houver relativo à sede ou domicílio do licitante pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.1.11. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante mediante apresentação de certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa, emitida pela Secretaria competente do Município;

9.1.12. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, mediante apresentação de certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa, emitida pela Secretaria competente do Estado;

9.1.13. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e a Seguridade Social, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União ou Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional;

9.1.14. Prova de regularidade de débito para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), (art. 68, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores);

9.1.15. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa, nos termos do Título VII-A da Constituição das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-lei nº 5452, de 01 de maio de 1943. (CNDT expedida pelo Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>), de acordo com a Lei 12440/11 de 7 de julho de 2011).

9.1.16. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

10-DA PROPOSTA

10.1. O fornecedor interessado encaminhará exclusivamente no endereço de e-mail pregoessaeiguatama@gmail.com, a proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento.

11-CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS COMUNS

11.1. A contratação deste serviço enquadra-se na definição de bem de qualidade comum, tendo em vista que bem de consumo que atenda restritamente a qualidade, preço, características técnicas e funcionais necessárias ao atendimento da demanda identificada, cujos padrões de desempenho e qualidade são objetivamente definidos por meio de especificações usuais do mercado.

12-ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

12.1 Os serviços objeto desta dispensa eletrônica serão realizados e entregues pelo(a) CONTRATADO(A), conforme solicitação do departamento requisitante, segundo forma, prazos e condições especificadas neste Edital e seus anexos, devidamente acompanhado dos documentos fiscais respectivos (Nota Fiscal / Fatura), adotando-se os procedimentos previstos na Lei Federal n.º 14.133/2021.

12.2. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta dispensa eletrônica, correrão por conta exclusiva da **CONTRATADA**.

12.3. A partir do envio da autorização de compras o contratado terá o prazo de 02 dias para início da realização dos serviços, caso haja impedimento, o mesmo deverá informar ao setor solicitante os motivos que levarão ao descumprimento do prazo.

12.4. Se o setor solicitante acatar o pedido de prorrogação do prazo de entrega, poderá ser estabelecido novo prazo, desde que não impossibilite a execução dos serviços já previstos pelo setor, a demanda emergencial de serviços serem executadas de acordo da necessidade so saae e serem executadas de imediato, a demanda de serviços de manutenção preventiva devera acontecer por 02(dois) dias na semana estando nas dependencias do SAAE no horario comercial.

12.5. O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE - MG reserva-se o direito de não receber os serviços em desacordo com as especificações descritas em anexo, podendo cancelar o contrato e aplicar as sanções previstas no edital.

12.6 Atestados(s) de capacidade técnica, emitido(s) em nome da proponente por pessoas jurídicas de direito público ou privado do setor de saneamento básico constando o número de ligações de água com quantidade mínima de 50% do total desta empresa, comprovando a execução de serviços de implantação, treinamento e

suporte do sistema para facilitação de pagamento dos faturamentos exclusivos dos serviços públicos, incluso o fornecimento de software, infraestrutura, serviços de integração e liquidação, bem como, alterações corretivas e as manutenções evolutivas, com suporte técnico especializado.

13- OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

13.1. São obrigações da Contratante:

13.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos;

13.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado de 05 dias úteis após o recebimento, a correta funcionalidade deste com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação definitiva;

13.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

13.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

13.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento dos objetos, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência;

13.1.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

14. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Caberá ao(a) CONTRATADO(A), além das responsabilidades resultantes deste Edital, da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores:

14.1 Realizar o objeto desta dispensa de licitação, de acordo com a proposta apresentada e normas legais, ficando a seu cargo todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus ao (a) CONTRATANTE, observando sempre as especificações do serviço a ser fornecido.

14.2 Responder pelos danos causados diretamente ao (a) CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da realização do serviço contratado, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo(a) CONTRATANTE.

14.3 Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração seja qual for, desde que praticada por seus técnicos durante a execução do serviço contratado ainda que no recinto do (a) CONTRATANTE.

14.4 Efetuar a entrega dos serviços objeto deste Edital, dentro dos parâmetros estabelecidos, em observância às normas legais e regulamentares aplicáveis e, inclusive, às recomendações aceitas pela boa técnica.

14.5 Efetuar a entrega dos serviços de acordo com as especificações e demais condições estipuladas neste Edital e seus Anexos e no contrato.

14.6 Realizar a prestação dos serviços de hospedagem do site institucional do SAAE Iguatama conforme as especificações técnicas constantes no Termo de Referência, com total observância às normas legais, regulamentares e aos padrões de qualidade exigidos, arcando com todos os encargos diretos e indiretos decorrentes da execução contratual.

14.7 Garantir a plena disponibilidade do ambiente de hospedagem, assegurando a estabilidade, segurança e funcionamento contínuo do site institucional, conforme parâmetros técnicos estabelecidos, inclusive com suporte técnico adequado durante a vigência contratual.

14.8 Realizar, sem ônus adicional ao CONTRATANTE, a migração inicial do site e de todos os dados relacionados (e-mails, banco de dados, domínios, etc.) no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da assinatura do contrato, caso não seja a atual prestadora do serviço.

14.4 Manter backups atualizados do ambiente hospedado e oferecer medidas de segurança como proteção anti-DDoS, certificado SSL, redundância de energia e conexão, conforme especificado no Termo de Referência.

14.9 Responder por eventuais prejuízos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros em decorrência de falhas ou interrupções nos serviços, quando comprovada culpa ou dolo da CONTRATADA, sem exclusão da responsabilidade civil.

14.10 Fornecer suporte técnico adequado e tempestivo, de forma remota e/ou por meio de canais de atendimento eletrônico, sempre que necessário para garantir o funcionamento adequado do serviço.

15.CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1. As despesas com a execução do Contrato decorrente deste processo de Dispensa eletrônica ocorrerão à conta dos recursos:

2.0186 MANUTENÇÕES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

7. 17 122. 0021 3. 3. 90. 30.00. 00 Material de Consumo

Fonte: 501

16. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

16.1. Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designada a servidora Isabelle Khristine Aparecida Peixoto Silva para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, com foco na adequada prestação dos serviços de hospedagem do site institucional, incluindo segurança, disponibilidade, funcionamento do sistema e suporte técnico.

16.2. A fiscalização exercida pela Administração não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer falhas na execução dos serviços, ainda que decorrentes de imperfeições técnicas ou vícios ocultos, nos termos do art. 120 da Lei nº 14.133/2021. A atuação do fiscal do contrato não implica em corresponsabilidade da Administração.

16.3. O representante da Administração registrará formalmente todas as ocorrências relevantes relacionadas à execução contratual, identificando datas, horários e eventuais responsáveis técnicos da contratada, e poderá determinar providências corretivas, encaminhando os apontamentos à autoridade competente para eventual adoção de medidas administrativas ou legais cabíveis.

17. DO PAGAMENTO

17.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data do recebimento e aceite da Nota Fiscal eletrônica devidamente atestada pelo fiscal do contrato, por meio de ordem bancária em conta indicada pela contratada.

17.2. Considera-se como data de recebimento da Nota Fiscal aquela em que houver o atesto formal da prestação do serviço de hospedagem e demais obrigações previstas neste contrato.

17.3. A Nota Fiscal deverá ser acompanhada de comprovação de regularidade fiscal da contratada, obtida via consulta ao SICAF ou, na sua impossibilidade, por meio de consulta direta aos portais oficiais da Receita Federal, PGFN, FGTS, CNDT, entre outros, conforme previsto no Art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

17.4. Caso haja erro na Nota Fiscal ou na documentação exigida, ou qualquer pendência impeditiva da liquidação



da despesa, o pagamento será suspenso até a devida regularização pela contratada. Nessa hipótese, o prazo para pagamento será contado a partir da data da regularização, sem qualquer ônus à contratante.

17.5. A data do pagamento será considerada aquela da emissão da ordem bancária.

17.6. Serão efetuadas as retenções legais previstas na legislação tributária vigente.

17.7. No caso de empresa optante pelo Simples Nacional, a dispensa das retenções previstas na legislação tributária estará condicionada à apre

18. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

18.1. A apuração das Infrações e Sanções Administrativas observará os termos da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

19. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

19.1 A estimativa de preços foi feita com base em pesquisa realizada junto às empresas do ramo compatível ao objeto licitado e ao banco de preços do Licitanet, conforme orçamentos em anexo; tendo o menor valor total orçado de **R\$ 1.349,69 (um mil trezentos e quarenta e nove reais e sessenta e nove centavos).**

Iguatama/MG, 10 de julho de 2025.

Hedrumon Andrade da Silva
Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatama-MG



RUA DEZOITO Nº 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972